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L’outil de Suivi des dépenses locales permet de suivre en temps opportun les habitudes de 

dépenses à travers le Canada. 

Il présente des données sur les paiements à haute fréquence dans un tableau de bord gratuit  

qui permet aux utilisateurs de se tenir au courant des plus récentes tendances en matière de 

dépenses dans leur région.

Contrairement à d’autres sources de données, notre outil de suivi fournit de l’information 

détaillée pour 35 localités, en utilisant une méthodologie qui tient compte de la saisonnalité,     

de l’inflation et des changements démographiques. 

Notre outil de suivi fournit des indicateurs avancés qui sont complémentaires aux statistiques 

officielles sur les dépenses de consommation, mais qui sont disponibles plus rapidement, à une 

fréquence plus élevée et pour un plus grand nombre de villes.

Vue d’ensemble

Source : Laboratoire de données sur les entreprises de la Chambre de commerce du Canada.
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Caractéristiques principales

Méthodologie rigoureuse
Correction des variations saisonnières, de l’inflation 

et de la croissance démographique

Données locales 
pour 35 régions du Canada

Gratuit
Disponible gratuitement

Bilingue
Disponible en anglais et en français 
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Convivial et personnalisable 
Obtenez des résultats pour votre économie locale 

et comparez-les aux autres régions

Au moment opportun
Les données hebdomadaires sont mises à jour selon 

un calendrier de publication accéléré

Source : Laboratoire de données sur les entreprises de la Chambre de commerce du Canada.
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Principales conclusions

4Source : Laboratoire de données sur les entreprises de la Chambre de commerce du Canada.

National

• Notre outil de suivi montre que les dépenses canadiennes ont rebondi en janvier pour entamer 

l’année 2023. Cette activité a été favorisée par une croissance exceptionnelle de l’emploi 

(150 000 nouveaux emplois nets) et une température anormalement élevée pour la saison.

• Malheureusement, l’élan des dépenses est clairement en train de ralentir, les consommateurs 

devant faire face à des taux d’intérêt plus élevés. Après ajustement pour tenir compte de 

l’inflation élevée et de la croissance rapide de la population, la croissance des dépenses 

réelles par personne au Canada est tombée en territoire négatif à la mi-mars et en avril.

Provincial

▪ Depuis le début de la pandémie, les dépenses de consommation ont été les plus fortes dans 

les provinces de l’Atlantique (Nouveau-Brunswick, Île-du-Prince-Édouard, Nouvelle-Écosse) et 

les plus faibles dans les provinces de l’Ouest (Prairies et Territoires du Nord-Ouest).
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Principales conclusions (suite)

5Source : Laboratoire de données sur les entreprises de la Chambre de commerce du Canada.

RMR

• L’une des caractéristiques uniques de notre outil de suivi est la possibilité d’aller au-delà des 

résultats nationaux, provinciaux et territoriaux. Ce niveau de ventilation révèle des variations 

significatives dans les conditions de dépenses locales entre les villes canadiennes. 

• L’écart moyen de croissance des dépenses est de 13 pour cent entre les villes dont la 

croissance est la plus rapide et celles dont la croissance est la plus lente

• Parmi les 10 plus grandes villes du Canada, seules Winnipeg, Hamilton et Ottawa 

affichent actuellement une croissance positive des dépenses réelles par personne.
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National



Source: Statistics Canada, Canadian Survey on Business Conditions, 
15,963 businesses surveyed in January and February 2023. 

Évolution des dépenses nationales depuis le début de la pandémie

7Source : Laboratoire de données sur les entreprises de la Chambre de commerce du Canada.

Dépenses nominales, Canada
Variation en % par rapport à février 2020
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Source: Statistics Canada, Canadian Survey on Business Conditions, 
15,963 businesses surveyed in January and February 2023. 

Indicateurs de croissance des dépenses nationales
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Indicateurs de croissance des dépenses, Canada
Variation en %, en glissement annuel
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Après ajustement pour tenir compte de l’inflation élevée et de la 

croissance rapide de la population, la croissance des dépenses 

réelles par personne au Canada est tombée en territoire négatif 

en mars et en avril.

Nominales Réelles Réelles par personne

* Dépenses réelles = ajustées à l’inflation. Dépenses réelles par personne = ajustées à l’inflation et aux changements démographiques.

Source : Laboratoire de données sur les entreprises de la Chambre de commerce du Canada.
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Évolution des dépenses nationales, provinciales et territoriales 
depuis le début de la pandémie

Dépenses nominales, Canada, provinces et territoires
Variation en %, avril 2023 par rapport à février 2020

Source : Calculs du LDE à partir des données de Moneris. 
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Plus récentes données sur la croissance des dépenses nominales

Dépenses nominales, Canada, provinces et territoires
Variation en %, en glissement annuel (au mois d’avril 2023)

Source : Calculs du LDE à partir des données de Moneris. 
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Plus récentes données sur la croissance des dépenses réelles

Dépenses réelles*, Canada, provinces et territoires
Variation en %, avril 2023 par rapport à février 2020

*Réelles = ajustées à l’inflation.

Source : Calculs du LDE à partir des données de Moneris. 
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Plus récentes données sur la croissance des dépenses 
réelles par personne

Dépenses réelles par personne*, Canada, provinces et territoires
Variation en %, avril 2023 par rapport à février 2020

Source : Calculs du LDE à partir des données de Moneris. 
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*Dépenses réelles par personne = ajustées à l’inflation et aux changements démographiques.

Source : Calculs du LDE à partir des données de Moneris. 
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Après ajustement pour tenir compte de l’inflation élevée et de la 

croissance rapide de la population, la croissance des dépenses réelles 

par personne au Canada est en territoire négatif en Ontario et  dans une 

grande partie de l'Ouest canadien.
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15,963 businesses surveyed in January and February 2023. 

Croissance des dépenses nominales au fil du temps

14Sources : Laboratoire de données sur les entreprises de la Chambre de commerce du Canada

Dépenses nominales, Canada, provinces et territoires
Variation en %, en glissement annuel
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15,963 businesses surveyed in January and February 2023. 

Croissance des dépenses réelles au fil du temps

15Sources : Laboratoire de données sur les entreprises de la Chambre de commerce du Canada; Statistique 

Canada

Dépenses réelles, Canada, provinces et territoires
Variation en %, en glissement annuel
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15,963 businesses surveyed in January and February 2023. 

Croissance des dépenses réelles par personne au fil du temps

16Sources : Laboratoire de données sur les entreprises de la Chambre de commerce du Canada; Statistique 

Canada

Dépenses réelles, Canada, provinces et territoires
Variation en %, en glissement annuel
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Évolution des dépenses RMR depuis le début de la pandémie

Dépenses nominales, RMR
Variation en %, avril 2023 par rapport à février 2020

Source : Calculs du LDE à partir des données de Moneris. 

Supérieur à la moyenne 

nationale

Inférieur à la moyenne 

nationale

Charlottetown 

50.3%

Halifax

46.2%

Calgary

19.8%

Iqaluit

55.5%

Moncton

39.2%

Montréal 

29.8%
Ottawa 

76.1%

Regina

26.3%

Vancouver

27.8%

Whitehorse

24.2%

Winnipeg

17.0%

Yellowknife

8.1%

Toronto

27.1%

St. John’s

24.4%

76.1%

55.5%

50.3%

46.2%

39.2%

37.5%

31.7%

30.8%

30.6%

29.8%

27.8%

27.1%

26.3%

24.4%

24.2%

24.0%

21.0%

21.0%

20.8%

19.8%

17.0%

8.1%

0% 20% 40% 60% 80%

Ottawa

Iqaluit

Charlottetown

Halifax

Moncton

Kitchener-Cambridge-Waterloo

Hamilton

Canada

 Sudbury

Montreal

Vancouver

Toronto

Regina

St. John's

Whitehorse

Victoria

Gatineau

Quebec City

Edmonton

Calgary

Winnipeg

Yellowknife

Source : Calculs du LDE à partir des données de Moneris. 

Montréal

Ville de Québec 

18



Canadian Chamber of Commerce | Business Data Lab

Croissance des dépenses nominales de la RMR

Dépenses nominales, RMR
Variation en %, en glissement annuel (au mois d’avril 2023)

Source : Calculs du LDE à partir des données de Moneris. 
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Croissance des dépenses réelles de la RMR

Dépenses réelles*, RMR
Variation en %, avril 2023 par rapport à février 2020

*Réelles = ajustées à l’inflation.

Source : Calculs du LDE à partir des données de Moneris. 
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Après ajustement pour tenir compte de l'inflation, les dépenses de 

consommation sont négatives dans 8 des 21 (38 %) villes du pays. 
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Croissance des dépenses réelles par personne de la RMR

Dépenses réelles par personne*, Canada, provinces et territoires
Variation en %, avril 2023 par rapport à février 2020

Source : Calculs du LDE à partir des données de Moneris. 
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*Dépenses réelles par personne = ajustées à l’inflation et aux changements démographiques.

Source : Calculs du LDE à partir des données de Moneris. 
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Après ajustement en fonction de l'inflation et de la croissance 

démographique, les dépenses de consommation sont négatives 

à l'échelle nationale et dans 13 des 21 (62 %) villes du pays. 
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Classement des indicateurs de dépenses

Au : Avril 2023, * indique les 10 premières RMR en fonction de la population.

Source : Calculs du LDE à partir des données de Moneris. 

Évolution des dépenses nationales 

depuis le début de la pandémie

Dépenses nominales

(Variation en %, en glissement annuel)

Dépenses réelles

(Variation en %, en glissement annuel)

Dépenses réelles par personne

(Variation en %, en glissement annuel)
Provinciales et territoriales 
Nouveau-Brunswick 49.8% Île-du-Prince-Édouard 12.7% Île-du-Prince-Édouard 9.0% Île-du-Prince-Édouard 5.4%

Île-du-Prince-Édouard 49.4% Manitoba 10.8% Nouveau-Brunswick 6.3% Nouveau-Brunswick 3.5%

Nouvelle-Écosse 47.7% Nouveau-Brunswick 10.6% Nouvelle-Écosse 5.5% Manitoba 3.4%

Québec 41.0% Nouvelle-Écosse 10.1% Manitoba 5.3% Nouvelle-Écosse 2.9%

Nunavut 35.6% Nunavut 8.3% Nunavut 5.2% Nunavut 2.8%

Ontario 31.7% Territoires du nord-ouest 8.0% Territoires du nord-ouest 3.2% Territoires du nord-ouest 2.6%

Canada 30.8% Québec 6.9% Québec 2.1% Québec 0.9%

Terre-Neuve-et-Labrador 28.6% Alberta 5.0% Alberta 0.8% Terre-Neuve-et-Labrador -0.8%

Colombie britannique 28.3% Canada 4.9% Canada 0.6% Canada -1.2%

Yukon 24.2% Terre-Neuve-et-Labrador 4.1% Terre-Neuve-et-Labrador 0.6% Ontario -2.0%

Alberta 22.5% Ontario 3.9% Ontario -0.3% Alberta -2.5%

Saskatchewan 20.6% Yukon 3.8% Saskatchewan -1.6% Yukon -3.8%

Manitoba 19.2% Saskatchewan 3.7% Yukon -2.0% Saskatchewan -4.0%

Territoires du nord-ouest 10.9% Colombie britannique 1.6% Colombie britannique -2.7% Colombie britannique -4.2%

RMR
Ottawa * 76.1% Charlottetown 12.9% Charlottetown 9.3% Charlottetown 5.4%

Iqaluit 55.5% Winnipeg * 11.9% Iqaluit 6.7% Iqaluit 4.4%

Charlottetown 50.4% Halifax 11.5% Halifax 6.6% Winnipeg * 4.2%

Halifax 46.2% Iqaluit 9.9% Winnipeg * 6.2% Yellowknife 3.8%

Moncton 39.2% Ottawa * 9.6% Ottawa * 4.9% Hamilton * 3.4%

Kitchener-Cambridge-Waterloo * 37.5% Yellowknife 9.2% Hamilton * 4.7% Ottawa * 3.1%

Hamilton * 31.7% Hamilton * 8.9% Yellowknife 4.4% Halifax 2.7%

Canada 30.8% Moncton 8.6% Moncton 4.3% Moncton 0.4%

Sudbury 30.6% Montréal * 6.5% Edmonton * 1.7% Montréal * -0.8%

Montréal * 29.8% Calgary * 6.0% Calgary * 1.1% Canada -1.2%

Vancouver * 27.8% Edmonton * 5.5% Montréal * 0.8% Vancouver * -1.4%

Toronto * 27.1% Canada 4.9% Canada 0.6% Toronto * -1.6%

Regina 26.3% Vancouver * 4.8% Toronto * 0.4% Edmonton  * -1.8%

St. John’s 24.4% Toronto * 4.6% Vancouver * 0.3% Calgary * -2.4%

Whitehorse 24.2% Whitehorse 3.8% Gatineau -1.4% Ville de Québec * -2.9%

Victoria 24.0% Gatineau 3.3% Ville de Québec * -2.0% Gatineau -3.2%

Gatineau 21.0% Ville de Québec * 3.3% Whitehorse -2.0% Whitehorse -3.8%

Ville de Québec * 21.0% Regina 2.8% Regina -2.4% St. John’s -4.6%

Edmonton * 20.8% St. John’s 2.8% St. John’s -2.8% Regina -5.2%

Calgary * 19.8% Sudbury -0.9% Sudbury -5.1% Sudbury -6.8%

Winnipeg * 17.0% Victoria -1.3% Kitchener-Cambridge-Waterloo * -5.6% Victoria -7.1%

Yellowknife 8.1% Kitchener-Cambridge-Waterloo * -1.4% Victoria -5.6% Kitchener-Cambridge-Waterloo * -7.7%
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L'outil de suivi des 
dépenses locales est 
lié aux données officielles



Canadian Chamber of Commerce | Business Data LabSource: Statistics Canada, Canadian Survey on Business Conditions, 
15,963 businesses surveyed in January and February 2023. 
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L’outil de suivi des dépenses locales est étroitement lié aux 
données officielles de Statistique Canada sur les ventes au détail

24

Corrélation = 0,88

Suivi des dépenses locales et ventes au détail
Dépenses nominales au Canada, % de variation en glissement annuel Suivi des dépenses 

locales

Ventes au détail

Délai de 

publication

2 semaines 7 semaines

Fréquence Hebdomadaire Mensuel

Granularité 35 régions 23 régions

Note : Les données de l’outil de suivi des dépenses locales sont corrigées des variations saisonnières et agrégées d’une fréquence hebdomadaire à une fréquence mensuelle. 

Sources : Laboratoire de données sur les entreprises de la Chambre de commerce du Canada; Statistique Canada
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Comparaison entre l’outil de suivi des dépenses locales et les 
données sur les ventes au détail : Canada atlantique

25Sources : Laboratoire de données sur les entreprises de la Chambre de commerce du Canada; Statistique Canada
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Comparaison entre l’outil de suivi des dépenses locales et les 
données sur les ventes au détail : Ontario et Québec

26Sources : Laboratoire de données sur les entreprises de la Chambre de commerce du Canada; Statistique 
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Comparaison entre l’outil de suivi des dépenses locales et les 
données sur les ventes au détail : Canada de l'Ouest

27Sources : Laboratoire de données sur les entreprises de la Chambre de commerce du Canada; Statistique 
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Comparaison entre l’outil de suivi des dépenses locales et les 
données sur les ventes au détail : Territories
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Regional 
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Croissance des dépenses nominales: Canada atlantique
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Croissance des dépenses nominales : Ontario et Québec
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Dépenses réelles par personne, Les 10 principales RMR 
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Dépenses réelles par personne, Les 10 principales RMR selon la population
% de variation, en glissement annuel
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Méthodologie

• Concepts de données : Les données sur les dépenses de consommation saisissent les volumes hebdomadaires totaux de transactions en dollars, déduction faite 

des remboursements. Seules les données sur les transactions de crédit et de débit acquises par Moneris sont incluses. Les dates de déclaration de Moneris utilisent 

le début de la semaine de déclaration des ventes au détail, qui commence le dimanche. La LDE a choisi de comparer ces indices de dépenses sous-jacents à la 

semaine du 2 au 8 février 2020. Les variations de volume sont indexées en chaîne par Moneris. Les commerçants ne sont comptés que s'ils sont actifs pendant des 

semaines consécutives, afin de contrôler les changements dans l'échantillon au fil du temps. Pour plus d'informations sur cet ensemble de données de paiement, 

voir Services de données de Moneris. 

La « croissance des dépenses nominales » représente la variation en pourcentage, d’une année à l’autre, des dépenses totales en dollars courants (déduction 

faite des remboursements) traitées par Moneris pour tous les types de paiement (cela comprend les cartes de débit, de crédit et les portefeuilles numériques), limitée 

aux ventes des magasins comparables sur l’ensemble de l’échantillon, afin de contrôler les changements dans la part de marché. La « croissance des dépenses 

réelles » est ajustée pour tenir compte de l’inflation locale en utilisant le taux d’inflation d’une année sur l’autre de l’Indice des prix à la consommation (IPC) de 

Statistique Canada (tableau 18-10-0004-01). Les « dépenses réelles par personne » sont ajustées pour tenir compte de l’inflation locale et des changements 

démographiques en utilisant l’Enquête sur la population active de Statistique Canada (tableaux 14-10-0380-01 et 14-10-0292-01). Tous les résultats sont corrigés 

des variations saisonnières à l’aide d’une ventilation saisonnière et tendancielle utilisant Loess, et amortis à l’aide d’une moyenne mobile de quatre semaines.

• Avertissements : Il est important de corriger nos données des variations saisonnières, mais la série chronologique disponible (hebdomadaire de janvier 2019 à 

aujourd’hui) est une période relativement courte pour le faire, et la pandémie a perturbé les schémas saisonniers typiques. Il existe des différences conceptuelles 

entre les ventes au détail officielles de Statistique Canada et notre ensemble de données sur les paiements. Par exemple, les dépenses pour des articles à prix 

élevé, comme les ventes de véhicules, sont incluses dans les ventes au détail, mais ne sont pas entièrement prises en compte dans nos données sur les paiements, 

car peu de consommateurs achètent une voiture en utilisant leur carte de crédit. Enfin, les données sur les transactions de paiement présentées ici reflètent 

l’emplacement de l’entreprise des vendeurs (c’est-à-dire l’endroit où les paiements sont réglés), et non l’emplacement de la résidence des acheteurs. 

• Contact : Ce rapport présente une analyse réalisée par le Laboratoire de données sur les entreprises de la Chambre de commerce du Canada. 

Questions ou commentaires? N’hésitez pas à contacter Mahmoud Khairy, économiste du LDE (MKhairy@Chamber.ca).

Les données sur les dépenses de consommation saisissent les volumes hebdomadaires totaux de transactions en dollars, déduction faite des remboursements. Seules les données sur les transactions de crédit et de débit acquises par Moneris sont incluses. Les dates de déclaration de Moneris utilisent le début de la semaine de déclaration des ventes au détail, qui commence le dimanche. La BDL a choisi de comparer ces indices de dépenses sous-jacents à la semaine du 2 au 8 février 2020. Les variations de volume sont indexées en chaîne par Moneris. Les commerçants ne sont comptés que s'ils sont actifs pendant des semaines consécutives, afin de contrôler les changements dans l'échantillon au fil du temps. Pour plus d'informations sur cet ensemble de données de paiement, voir Services de données de Moneris.
mailto:MKhairy@Chamber.ca
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Variation importante de la production entre les différentes 
régions du Canada
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PIB réel, selon 36 RMR au Canada
Variation annuelle en %
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L’écart annuel moyen de la croissance du PIB réel entre les premières 

et les dernières RMR était de 14 % sur la période 2010-2019.

Source : Calculs du Laboratoire de données sur les entreprises de la Chambre de commerce du Canada à partir du PIB aux prix de base de Statistique Canada par RMR, tableau 36-10-0468-01.
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Un grand nombre de régions peuvent être en récession au cours d’une année 
donnée, même si l’économie nationale est en croissance

39Source : Calculs du Laboratoire de données sur les entreprises de la Chambre de commerce du Canada à partir du PIB aux prix 

de base de Statistique Canada par RMR, tableau 36-10-0468-01.
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Le LDE est le fruit de notre collaboration avec Statistique Canada et du soutien 

financier d’Innovation, Science et Développement économique Canada.

Chamber.ca
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